
 
 
 
 

 
1 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

 DECRETO N. 278 DEL 09/11/2023 
 

Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) - Legge 84/94 e ss.mm. e ii. 
Art. 5 comma 1-bis - Conferenza di servizi decisoria ex art. 14-bis legge 241/1990 s.s.m.m.i.i. 
– forma semplificata e modalità asincrona – per l’espressione di parere dei comuni e di 
contributo delle regioni, territorialmente interessati. 
Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza ex art. 14-bis legge 
241/1990 s.s.m.m.i.i. 

 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della legge 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

VISTO l’art. 8 della legge 84/94 ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale; in particolare il comma 3, lettere 

d), ed l); 

VISTO l’art. 10 della legge 84/94 ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale; in particolare il comma 

4, lettere c), e) ed f); 

VISTO  l’articolo 5, (Documento di programmazione strategica di sistema. Piano 

regolatore portuale), commi 1 e 1-bis, della legge n.84/1994 e ss.mm.ii. (di 

seguito anche “Legge”); 

VISTA  la sentenza n. 6/2023 della Corte Costituzionale che si è espressa sulle 

modifiche introdotte all’art. 5 della Legge dal D.L. 10 settembre 2021, n. 121 

convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021 n.156; 

VISTO  il Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale (AdSP-MAC), condiviso 

preliminarmente con i comuni e regioni interessati, presentato all’Organismo 

di partenariato della risorsa mare con l’espressione di parere favorevole in 

data 28.06.2023 e al Comitato di Gestione dell’AdSP-MAC che lo ha adottato 

all’unanimità con Deliberazione n. 46 del 29.06.2023, ai sensi dell’articolo 5, 

comma 1-bis della Legge; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

 
2 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

VISTO  il medesimo comma di cui al punto precedente secondo cui il DPSS è 

sottoposto, mediante conferenza dei servizi (CdS), ai sensi dell'articolo 14-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, indetta dall’Autorità di sistema portuale, al 

parere di ciascun Comune e Regione territorialmente interessati, che si 

esprimono entro quarantacinque giorni dal ricevimento dell'atto, decorsi i quali 

si intende espresso parere non ostativo; 

RICHIAMATO  l’intervenuto giudizio di legittimità costituzionale espresso dalla Corte 

Costituzionale con sentenza n. 6/2023 che al punto 2) dichiara “…il DPSS è 

approvato, nei quarantacinque giorni successivi all’acquisizione del parere del 

comune, previa intesa con la regione territorialmente interessata, dal Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili che si esprime sentita la 

Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di sistema portuale…”; 

VISTA  la legge 241/1990 e ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 14-bis (Conferenza 

Semplificata); 

VISTA  la proposta di chiusura ed esito finale della Conferenza dei Servizi del 

Segretario Generale nonché Responsabile del procedimento, sottoscritta in 

data 09.11.2023 e assunta a protocollo n.18934 in pari data (allegata quale 

parte integrante al presente provvedimento) nella quale si propone la chiusura 

e l’esito positivo finale della Conferenza di servizi relativa all’oggetto indicato 

in epigrafe; 

RITENUTO  per le motivazioni, esplicitate nel documento istruttorio di cui al punto 

precedente che si intende integralmente richiamato, condivise nella loro 

totalità, di adottare il presente provvedimento; 

RITENUTO  necessario di procedere con la conclusione del procedimento della CdS 

affinché si prosegua per la successiva approvazione con l’inoltro del DPSS al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi del richiamato art 5, comma 

1-bis della Legge nell’interesse dei porti che costituiscono il Sistema del Mare 

Adriatico Centrale; 

SU PROPOSTA  del Segretario generale nonché Responsabile del procedimento della CdS; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 Il formale rilascio del provvedimento unico per la determinazione motivata di conclusione 

positiva della conferenza avente ad oggetto l’espressione di parere dei comuni e di contributo 

delle regioni, territorialmente interessati sul Documento di Programmazione Strategica di 

Sistema dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale presentato all’Organismo 

di partenariato della risorsa mare con l’espressione di parere favorevole e al Comitato di 

Gestione dell’AdSP-MAC che lo ha adottato all’unanimità con Deliberazione n. 46 del 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

 
3 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

29.06.2023, come aggiornato a seguito dei pareri e contributi pervenuti, costituito dai seguenti 

documenti ed elaborati: 

- Delibera del Comitato di Gestione di AdSP MAC n. 46 del 29.06.2023 

- Relazione illustrativa aggiornata a conclusione della conferenza di servizi 

- Atti della conferenza di servizi 

Elaborati Grafici: 
- P.01.a Attuali limiti portuali e demaniali. Porti di Ancona e Falconara  

- P.01.b Collegamenti stradali e ferroviari di ultimo miglio. Porto di Ancona e Porto di 

Falconara  

- P.01.c1 Ambiti portuali di Ancona e Falconara. Aree portuali, retroportuali e interfaccia 

porto-città  

- P.01.c2 Ambiti portuali di Ancona e Falconara. Aree portuali, retroportuali e interfaccia 

porto-città  

- P.01.c3 Ambiti portuali di Ancona e Falconara. Aree portuali, retroportuali e interfaccia 

porto-città 

- P.01.d Collegamenti stradali e ferroviari locali. Porto di Ancona e Porto di Falconara 

- P.02.a Ambito portuale di San Benedetto. Attuali limiti portuali e demaniali 

- P.02.b Ambito portuale di San Benedetto. Collegamenti stradali e ferroviari di ultimo miglio  

- P.02.c Ambito portuale di San Benedetto. Aree portuali, retroportuali e interfaccia porto-città 

aggiornata a conclusione della conferenza di servizi 

- P.03.a Ambito portuale di Pescara. Attuali limiti portuali e demaniali 

- P.03.b Ambito portuale di Pescara. Collegamenti stradali e ferroviari di ultimo miglio 

- P.03.c Ambito portuale di Pescara. Aree portuali, retroportuali e interfaccia porto-città 

- P.04.a Ambito portuale di Ortona. Attuali limiti portuali e demaniali 

- P.04.b Ambito portuale di Ortona. Collegamenti stradali e ferroviari di ultimo miglio 

- P.04.c Ambito portuale di Ortona. Aree portuali, retroportuali e interfaccia porto-città 

- P.05.a Ambito portuale di Pesaro. Attuali limiti portuali e demaniali 

- P.05.b Ambito portuale di Pesaro. Collegamenti stradali e ferroviari di ultimo miglio 

- P.05.c Ambito portuale di Pesaro. Aree portuali, retroportuali e interfaccia porto-città 

Allegati:  

- Allegato 1 Dispositivi Normativi di Riferimento  

- Allegato 2 Analisi di rischio d’area (vol.1). Sorgenti di rischio e scenari incidentali estratti dal 

RISP del Porto di Ancona  

- Allegato 3 Analisi di rischio d’area (vol.2). Metodologia della valutazione del rischio d’area 

e criteri di classificazione di compatibilità territoriale (D.M. 09/05/2001)  

- Allegato 4 Pianificazioni portuali vigenti e relativi stati di attuazione ed adeguamento  

- Allegato 5 Aspetti geologici e relative criticità per le pianificazioni portuali  

- Allegato 6 Pianificazione urbana. 

 
Art. 2 

 La trasmissione del Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) di cui 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

 
4 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

all’art. 1 del presente provvedimento, unitamente alla proposta di chiusura ed esito finale della 

Conferenza dei Servizi del Segretario Generale nonché Responsabile del procedimento, 

sottoscritta in data 09.11.2023 e assunta a protocollo n. 18934 in pari data e al presente 

provvedimento, al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per l’approvazione ai sensi 

dell’art.5 comma 1-bis “della Legge”. 

 
Art. 3 

La pubblicazione della proposta di chiusura ed esito finale della Conferenza dei Servizi 

del Segretario Generale nonché Responsabile del procedimento, sottoscritta in data 09.11.2023 

e assunta a protocollo n.18934 in pari data, e del presente provvedimento al Link del sito 

istituzionale della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale:  

https://porto.ancona.it/it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-del-

territorio/futuri-piani-regolatori-dei-porti-2. 

 
Art. 4 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto 

all’interessato. 

 
 
  IL PRESIDENTE 

  Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

 

 

   

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://porto.ancona.it/it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-del-territorio/futuri-piani-regolatori-dei-porti-2
https://porto.ancona.it/it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-del-territorio/futuri-piani-regolatori-dei-porti-2


 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 

 


		2023-11-09T15:02:02+0000
	GAROFALO VINCENZO




